人事部关于完善职称外语考试有关问题的通知 PDF转换可能

丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/308/2021_2022__E4_BA_BA_

E4_BA_8B_E9_83_A8_E5_c80_308172.htm 人事部关于完善职称

外语考试有关问题的通知（国人部发〔2007〕37号）各省、

自治区、直辖市人事厅（局），新疆生产建设兵团人事局，

部分副省级市人事局，国务院各部委、各直属机构和中央管

理的企业人事部门： 外语是专业技术人员学习国外先进知识

和技术，开展对外学术技术交流的重要工具。随着科教兴国

和人才强国战略的深入实施，我国专业技术人才队伍规模不

断扩大，行业分布更为广泛，整体素质不断增强，外语能力

也得到明显提高，但逐步提高专业技术人员外语水平仍是一

项长期任务。按照严格要求、实事求是、区别对待、逐步提

高的原则，在总结各地区各部门职称外语考试工作的基础上

，现就完善职称外语考试有关问题通知如下： 一、坚持严格

要求，不断加强专业技术人员外语能力建设 在科技飞速发展

和经济全球化的新形势下，国际交流日益频繁，我国与世界

的联系更加密切，外语越来越成为专业技术人员能力建设的

重要方面。在专业技术人才队伍建设中，要按照各专业技术

职务试行条例的规定，继续坚持对职称外语的严格要求，引

导广大专业技术人员不断提高外语能力，更好地学习国外先

进知识和技术，加强对外学术技术交流。 人事部将会同有关

部门不断改革完善外语测试办法，改进测试方式，为专业技

术人员提供更加科学、客观、便捷的外语应用能力评价服务

，为用人单位合理使用人才服务。 二、坚持从实际出发，区

别对待，防止职称外语考试“一刀切”和形式主义 （一）对

经证明具有较高外语能力的专业技术人员，可不参加职称外

语考试。 1、具有国家认定的相应留学经历的； 2、申报副高

级职称时职称外语考试成绩达到要求，申报正高级职称需再

次参加同一级别考试的； 3、出版过外文专著、译著或以其

他方式证明具备较高外语水平，并经一定程序确认的。 （二

）符合下列条件之一的专业技术人员，可放宽外语成绩要求

或不参加职称外语考试。 1、经审核确认，能力业绩突出、

在本行业本地区作出重要贡献的； 2、在乡镇以下基层单位

（经省级政府人事部门批准，可放宽至县级以下基层单位）

从事专业技术工作的； 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com